Η πορεία προς τη Συνθήκη των Σεβρών

Της πορείας προς τη Συνθήκη των Σεβρών προ-
ηγήθηκαν τα παρακάτω που θα περιγραφούν αναλυ-
τικά:
α) Συνθήκη Ανακωχής του Μούδρου (18/31 Οκτωβρίου

1918)
β) Σύνοδος Ειρήνης των Παρισίων (1919-1920)
γ) Σύμφωνο Βενιζέλου - Τιτόνι ( 28 Ιουλίου 1919)
δ) Συνθήκη του Νεϊγύ ( 14/27 Νοεμβρίου 1919)
ε) Συνδιάσκεψη του Σαν Ρέμο (19/26 Απριλίου 1920)

Η Συνθήκη Ανακωχής του Μούδρου
(18/31 Οκτωβρίου 1918)

Η Συνθήκη Ανακωχής του Μούδρου –η πράξη που
τερμάτιζε τις εχθροπραξίες μεταξύ Αντάντ και Οθω-
μανικής Αυτοκρατορίας– υπογράφηκε πάνω στο βρε-
τανικό πολεμικό πλοίο “Agamemnon”, στον όρμο του
Μούδρου της νήσου Λήμνου στις 18/31 Οκτωβρίου
1918. Ο Α’ Παγκόσμιος Πόλεμος έληξε ουσιαστικά με
την υπογραφή ανακωχών, ενώ η διαδικασία σύναψης
των τελικών Συνθηκών Ειρήνης –που θα τερμάτιζαν
και την κατάσταση πολέμου στην οποία εξακολου-
θούσαν να βρίσκονται τα κράτη μεταξύ τους– έγινε
στη Σύνοδο Ειρήνης του Παρισιού.

Κατά τις συγκρούσεις χάνουν τη ζωή τους 2 Έλληνες
και 5 Τούρκοι στρατιώτες, ενώ υπάρχει και ένας
μικρός αλλά αδιευκρίνιστος αριθμός νεκρών και τραυ-
ματιών στον άμαχο πληθυσμό.

Σύνοδος Ειρήνης των Παρισίων (1919-1920)

Από τη Σύνοδο αυτή προέκυψαν πολλά που προ-
ετοίμασαν το έδαφος για τη Συνθήκη των Σεβρών.

Στις 17/30 Δεκεμβρίου του 1918 η ελληνική κυβέρνηση
υπό τον πρωθυπουργό Ελευθέριο Βενιζέλο υπέβαλε
με επίσημο Υπόμνημα στο «Ανώτατο Συμμαχικό Συμ-
βούλιο» (γνωστό ως Συμβούλιο των Δέκα) τις αξιώσεις
της ελληνικής κυβέρνησης από την Οθωμανική Αυτο-
κρατορία.

και Ανατολική από την Οθωμανική Αυτοκρατορία)
έως την Κωνσταντινούπολη, το σύνολο των δυτικών
παραλίων της Μικράς Ασίας, τα Δωδεκάνησα καθώς
και την επικύρωση της ελληνικής κυριαρχίας στα νησιά
του Βορειοανατολικού Αιγαίου, συμπεριλαμβανομένων
της Ίμβρου και της Τενέδου.

Στην πρώτη προσωπική του παρουσίαση των ελ-
ληνικών θέσεων στο «Συμβούλιο των Δέκα» στις 21
Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1919, ο Ε. Βενιζέλος αιτιο-
λογεί τις αξιώσεις του αναλυτικά.

Για την Κωνσταντινούπολη και την ευρύτερη περι-
φέρειά της, η οποία συμπεριελάμβανε τα Δαρδανέλλια
προέβλεπε ένα ειδικό διεθνές καθεστώς που θα τα
έθετε υπό την εντολή της Κοινωνίας των Εθνών.

Η Ελλάδα,
ως αντάλλαγμα, θα παραιτούνταν από τις διεκδικήσεις
της στο σαντζάκι του Αϊδινίου και θα υποστήριζε την
ιταλική εντολή στην Αλβανία.

Συνθήκη του Νεϊγύ (14/27 Νοεμβρίου 1919)

Ενώ τα ελληνικά στρατεύματα βρίσκονταν ήδη στη
Σμύρνη και στην ευρύτερη περιοχή της Μικράς Ασίας
από τις 2 Μαίου 1919, υπογράφηκε στις 14/27 Νοεμ-
βρίου 1919 η Συνθήκη του Νεϊγύ, η οποία καθόριζε
την τύχη της ηττημένης Βουλγαρίας στον μεταπολεμικό
κόσμο.

Θράκης στην
Ελλάδα και η αντικατάσταση των συμμαχικών στρα-
τευμάτων από τα ελληνικά, σε ολόκληρη τη Θράκη.

Μετά τη Συνθήκη Ανακωχής του Μούδρου, τη
Σύνοδο Ειρήνης των Παρισίων, το Σύμφωνο Βενιζέ-
λου-Τιτόνι, τη Συνθήκη του Νεϊγύ και τη Συνδιάσκεψη
του Σαν Ρέμο, ήρθε η ώρα για τη Συνθήκη των Σε-
βρών.

Η Συνθήκη των Σεβρών
(28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920 )

Ήταν μια από τις συνθήκες ειρήνης που ακολούθη-
σαν μετά το τέλος του Α’ Παγκόσμιου Πολέμου. Υπο-
γράφηκε στην πόλη Σεβρ (Sevres) της Γαλλίας ανάμεσα
στους νικητές του Α’ Π.Π. (Προέχουσες και Σύμμαχες
Δυνάμεις) και την ηττημένη Οθωμανική Αυτοκρατο-
ρία.
• Προέχουσες Δυνάμεις ήταν: Βρετανική Αυτο-